Num. 216

Boletin Oficial de Aragoén 08/11/2018

ORDEN ECD/1744/2018, de 11 de octubre, de creaciéon por transformaciéon de sendos
Centros de Profesorado territoriales en las localidades de Monzén y Calatayud de titu-
laridad de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
dispone en su articulo 73 que corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragoén la compe-
tencia compartida de la ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y
especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de la ensefianza y de la
actividad docente y educativa.

Por otro lado, el Decreto 106/2018, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el
que se regula la formacion del profesorado de ensefianzas no universitarias que presta sus
servicios en centros docentes sostenidos con fondos publicos en la Comunidad Auténoma de
Aragon, sefiala en su articulo 14, que corresponde al Departamento competente en materia
de educacion no universitaria la creacion, modificacion, supresion, estructura, organizacion,
funcionamiento y determinacion del ambito de actuacion de los Centros de Profesorado terri-
toriales, como instituciones especializadas de formacién del profesorado e innovacion educa-
tiva.

Tras la reduccién que se produjo de los Centros de Profesorado a las capitales de pro-
vincia el Gobierno de Aragoén a través del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
inicié un plan de recuperacion de estos necesarios centros en la zona rural. Asi, por Orden
ECD/628/2016, de 8 de junio, se crearon los CIFE de Alcorisa, Ejea de los Caballeros y Sabi-
Aanigo y por Orden ECD/838/2018, de 26 de abril, se cred el CIFE de La Almunia de Dofia
Godina.

El desarrollo que esta teniendo la Formacion del Profesorado en la zona rural y la de-
manda de los y las docentes de tener un Centro de Profesorado proximo al desarrollo de su
actividad hacen conveniente crear dos nuevos centros de profesorado para que puedan
atender de forma exclusiva la idiosincrasia de cada zona y dar una respuesta especifica a las
demandas de cada ambito de actuacion.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, modi-
ficado por el Decreto 48/2018, de 6 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y conforme al in-
forme del Consejo Escolar de Aragén aprobado, por unanimidad, en sesién de Pleno cele-
brada el dia 25 de septiembre, resuelvo:

Primero.— Crear, por transformacién de la sub-sede de Monzén del CIFE Ana Abarca de
Bolea, con el cédigo de centro 22400030, un Centro de Profesorado de caracter territorial en
Monzdn con sede en Pza. Santa Maria, 2, de Monzén, que mantendra el mismo cédigo de
centro.

Segundo.— Crear, por transformacion de la sub-sede de Calatayud del CIFE Maria de
Avila, con el codigo de centro 50700011, un Centro de Profesorado de caracter territorial en
Calatayud, con sede en la calle Ramén y Cajal, 1, de Calatayud, que mantendra el mismo
cédigo de centro.

Tercero.— El Director General de Personal y Formacién del Profesorado dara traslado al
Registro de Centros Docentes, a efectos de la oportuna anotacion en dicho Registro.

Disposicion final primera.— Autorizar al Director General de Personal y Formacién del
Profesorado y al Director Personal de Planificacién y Formacién Profesional para dictar, en
ambito de sus competencias, las Resoluciones precisas para la aplicacion de lo dispuesto en
esta orden.

Disposicién final segunda.— La presente orden entrara en vigor al dia siguiente de su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 11 de octubre de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

36948

csv: BOA20181108012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo de Recursos Humanos, en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Admisión del Hospital Materno Infantil, en la plantil
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cargos a Terceros Prefacturación y Facturación, en la
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina del Hospital Universitario Miguel Servet.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1737/2018, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Los Monegros para la gestión de programas específicos de serv
	ORDEN PRE/1738/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Cinco Villas para la gestión de programas específicos de serv
	ORDEN PRE/1739/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la gestión del servicio de teleasist
	ORDEN PRE/1740/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio suscrito entre el Excmo. Ayuntamiento de Caldearenas (Huesca) y el Instituto Aragonés del Agua sobre las actuaciones necesarias para la ejecución de las obras de “Acon
	ORDEN PRE/1741/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alagón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1742/2018, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1743/2018, de 11 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas de cualificación inicial, en la modalidad de aulas o talleres profesionales especiales, iniciados en el año 2017, en el marco del
	ORDEN ECD/1744/2018, de 11 de octubre, de creación por transformación de sendos Centros de Profesorado territoriales en las localidades de Monzón y Calatayud de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la matrícula en módulos profesionales de ciclos formativos de grado medio y superior, a efectos de convalidació

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Venta del Ginestar”, en los términos municipales de Bisimbre, Frescano, Agón y Magalló
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental 
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de línea eléctrica aérea de alta tensión 132 kV SET “Almochuel”- SET “Híjar”, en los términos municipales 
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de línea eléctrica aérea de alta tensión 132 kV SET “Almochuel”- SET “Escatrón” y construcción de la SE

	UNIVERSIDAD SAN JORGE
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, de la Universidad San Jorge, por la que se publica el Plan de Estudios del Máster Universitario en Investigación en Ciencias de la Salud tras las modificaciones realizadas en el mismo.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, por el que se somete al trámite de información pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del periodo de vigencia del aprovechamiento para recursos de la Sección A) losas ca

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de seccionamiento 132 KV “Paracuellos de Jiloca” y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma LAMT 15 Kv Paniza “L00623-002 y 003” (P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma tecnológica/acondicionamiento ambiental
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Moyuela a Lagata”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Moneva
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Camino de Cantavieja a La Iglesuela del Cid” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda del Camino de Cantavieja a La Iglesuela del Cid” y “Colada de la Cuesta del Chopo” de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de los Campillos Altos a la Paridera del Gato” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en 




